Ata Nº 05/2024

ATA DA REUNIÃO Nº 05/2024 – ordinária

Ata da (5ª) quinta reunião do ano de dois mil e vinte e quatro do Conselho de Centro do 1

Centro de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Ao vigésimo oitavo dia do mês 2

de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, com início às nove horas e quinze minutos, na 3

sala de reuniões do bloco II, à Rua. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, 4

SC, reuniu-se ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pelo Professor 5

Eduardo Nogueira Giovanni, Diretor Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Mariély 6

Orlandi Marcelino Serafim. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Carlos André da 7

Veiga Lima Rosa Costamilan, Cristian Berto da Silveira, David Valença Dantas, Márcio Vargas 8

Ramella, Micheli Cristina Thomas, Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior, Leandro Silva 9

Leite, Daniel Pedro Willemann, Roberto Schaedler Borges e Menyten Miranda. Ausentes os 10

membros Christian da Silva e Pedro Volkmer de Castilho, todos justificadamente. Constatado 11

o quórum regimental, o senhor Presidente cumprimentou a todos os conselheiros presentes e 12

iniciou a reunião com os seguintes trabalhos: 1) Aprovação da Ata 04/2024:  a ata foi lida 13

e aprovada por unanimidade. 2) Expedientes: O Presidente informou as ausências 14

justificadas do Prof. Christian da Silva e Pedro Volkmer de Castilho que estão ministrando aula 15

de pós-graduação em outro campus da UDESC. Sem mais, passou-se à ordem do dia. 3) 16

Ordem do Dia: 3.1) Processo 23240/2024: Interessada: Leandro Silva Leite. Assunto: 17

Planos de Trabalho Individual e Planilha de Ocupação Docente - CERES/DAU - Semestre 18

2024/2. Relator: prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan. O relator fez a leitura e 19

explanação do relato que teve parecer favorável à aprovação. Em discussão: sem discussão. 20

Em aprovação: Aprovado por unanimidade. 3.2) Processo 23523/2024; Interessado: 21

AMERICO HIROYUKI HARA; Assunto: Solicitação de afastamento com ônus limitado para 22

participar do Congresso Internacional Planeamento Urbano, Regional, Integrado e Sustentável 23

(PLURIS-2024) entre os dias 15/10/2024 a 19/10/2024, em Portugal. Relator: Prof. Daniel 24

Pedro Willemann. O relator fez a leitura e explanação do relato que teve parecer favorável à 25

aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 26

3.3) Processo 21950/2024; Interessado: SOFIA DO CARMO DOZOL; Assunto: 27

Requerimento de dilatação de prazo de Sofia do Carmo Dozól, acadêmica do curso de 28

Arquitetura e Urbanismo. Relator: Márcio Vargas Ramella. O relator fez a leitura e explanação 29

do relato que teve parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: 30

aprovado o relato por unanimidade. 3.4) Processo 23397/2024; Interessado: RAFAEL 31

ZANELATO LEDO; Relator: Eduardo Nogueira Giovanni. Assunto: Solicitação de remoção do 32

Departamento de Engenharia Florestal (DEFL) do CAV/UDESC para o Departamento de 33

Engenharia da Pesca e Ciências Biológicas (DEPB) do CERES/UDESC Usufruto de licença prêmio 34

segundo semestre de 2024. O relator fez a leitura e explanação do relato que teve parecer 35

favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por 36

unanimidade. 3.5) Processo 23546/2024; Interessado: Prof. AMERICO HIROYUKI HARA; 37

Assunto: Alteração do regimento interno do Laboratório de Conforto Ambiental da 38

UDESC/CERES. Relator: Prof. David Valença Dantas. O relator fez a leitura e explanação de 39

seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em 40

aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.6) Processo NPP4309-2023; 41

Interessado: profa. Danielle Rocha Benício; Assunto: Prorrogação Projeto de Pesquisa – “O 42

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
5G

U
S

P
73

0.

43

 Ata Nº 05/2024

sagrado no profano da Laguna: estudo comparativo dos espaços religiosos na cidade 43

lagunense”. Relator: Prof. Pedro Volkmer de Castilho. A suplente do relator fez a leitura e 44

explanação do relato concluído com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não 45

houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.7) Processo 22818/2024; 46

Interessado: Eduardo Nogueira Giovanni; Assunto: Eleição de representante discente para 47

CONSUNI E CONCECERES.  Relator: prof. Roberto Schaedler Borges. O relator fez a leitura e 48

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não 49

houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.8) Processo 22263/2024; 50

Interessado: Fábio de Farias Neves; Assunto: PRODIP. Relator: prof. Douglas Emerson Deicke 51

Heidtmann Junior. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 52

favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por 53

unanimidade. 3.9) Processo 26183/2024; Interessado: prof. Eduardo Nogueira Giovanni; 54

Assunto: Homologação de aprovação ad referendum do CONCECERES realizada no 55

SGPe24940/2024. Relator: prof. Leandro Silva Leite. O relator fez a leitura do relato com 56

parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato 57

por unanimidade. Sem mais, passou-se às comunicações pessoais. 5. Comunicações 58

Pessoais: prof. Cristian Berto agradeceu ao prof. Eduardo Nogueira Giovanni pelo esforço na 59

aprovação para a construção do prédio no terrena da UDESC na Praia do Gy. Professor Eduardo 60

agradeceu o elogio e informou que o esforço foi conjunto com outros setores do CERES e da 61

UDESC, como os professores interessados e a CEPO/Reitoria, que também tiveram destaque 62

no andamento do projeto. Professor David comunicou que o Reitor fez o cadastro da 63

Universidade na APA da Baleia Franca para que a Universidade permaneça com sua cadeira e 64

aproveitou para informar que haverá mais duas reuniões dos conselheiros desta entidade e, 65

que, no final do ano terá eleição de novos conselheiros e ele não tem mais interesse em 66

continuar. Não havendo quem queira se manifestar, o senhor Presidente declarou encerrada 67

a reunião, da qual eu Mariély Orlandi Marcelino Serafim, lavrei e assinei a presente ata que, 68

após ser lida e aprovada, será assinada pelo senhor Presidente, e pelos demais conselheiros 69

presentes. Laguna, aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro. 70

Membros do Conselho de Centro do CERES:

Prof. Eduardo Nogueira Giovanni – Presidente

Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior – Conselheiro indicado

Prof. Carlos André da V. Lima Rosa Costamilan - Conselheiro indicado

Prof. Leandro Silva Leite – Conselheiro - Chefe de departamento do DAU

Prof. Daniel Pedro Willemann - Chefe de departamento do DEPB

Prof. Christian da Silva (T); sem suplente – Conselheiro eleito

Prof. Cristian Berto da Silveira (S); sem titular - Conselheiro eleito

Prof. Pedro Volkmer de Castilho (T) e Prof.a. Micheli Cristian Thomas (S)

Prof. Márcio Vargas Ramella (T) e Aline Fernandes Oliveira (S)

Téc. Roberto Schaedler Borges (T) e Téc. Ana Elise Inácio (S)

Disc. Menyten Miranda (T) e disc. Guilherme Henrique Teixeira de Lima (S)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
5G

U
S

P
73

0.

44

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5GUSP730

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO SCHAEDLER BORGES (CPF: 005.XXX.580-XX) em 09/09/2024 às 15:09:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/04/2019 - 14:17:08 e válido até 25/04/2119 - 14:17:08.

(Assinatura do sistema)

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 09/09/2024 às 15:18:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 09/09/2024 às 15:52:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

DAVID VALENÇA DANTAS (CPF: 029.XXX.744-XX) em 09/09/2024 às 16:08:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:25 e válido até 13/07/2118 - 13:36:25.

(Assinatura do sistema)

MARCIO VARGAS RAMELLA (CPF: 052.XXX.719-XX) em 09/09/2024 às 16:17:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:39:24 e válido até 13/07/2118 - 14:39:24.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 09/09/2024 às 16:46:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

DANIEL PEDRO WILLEMANN (CPF: 952.XXX.679-XX) em 09/09/2024 às 17:42:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:35:33 e válido até 13/07/2118 - 13:35:33.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA COSTAMILAN (CPF: 492.XXX.520-XX) em 09/09/2024 às

18:19:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2023 - 14:08:02 e válido até 05/07/2123 - 14:08:02.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 11/09/2024 às 17:13:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

CRISTIAN BERTO DA SILVEIRA (CPF: 952.XXX.849-XX) em 17/09/2024 às 11:44:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:34:01 e válido até 13/07/2118 - 13:34:01.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ5ODFfNDk4NF8yMDI0XzVHVVNQNzMw ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004981/2024 e o código
5GUSP730 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.